日的股票交易均价如下：

交易均价类型  交易均价  交易均价*90%

定价基准日前 120 个交易日  11.74 元 /股  10.57 元 /股

公司2015年半年度利润分配后，定价基准日前120个交易日的股票交

易均价如下：

交易均价类型  交易均价  交易均价*90%

定价基准日前 120 个交易日  4.696 元 /股  4.226 元 /股

经过与交易各方协商，本次购买资产的发行价格为4.23元 /股，不低于

定价基准日前120个交易日股票交易均价的90%。

在定价基准日至股份发行日期间，公司如有派息、送股、资本公积金

转增股本等除权、除息事项，则该发行价格将做相应调整。

上述发行价格及确定发行价格的原则尚需经中国证监会核准。

（三）发行数量

公司向共计3名交易对方发行165,484,634股购买其合计持有波莲基

因61.52%的股权，具体情况如下：

序号  交易对方
本次交易前持有波莲

基因股权比例（%）

交易对价

（万元）
获得上市公司股份（股）

1 塔牌集团  35.15 40,000 94,562,648

2 黄培劲  17.58 20,000 47,281,324

3 孙敏华  8.79 10,000 23,640,662

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-5

合计  61.52 70,000 165,484,634

（四）锁定期安排

黄培劲通过本次交易取得的上市公司定向发行的股份47,281,324股，

自股份发行结束之日起三十六个月内不得转让。本次交易完成后6个月内

如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后6

个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定期自动延长6个月。

黄培劲在本次交易前所持有的神农基因股份，自本次交易涉及的上市

公司新增股份上市后的12个月内不得转让；该等股份由于神农基因送红

股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

塔牌集团通过本次交易取得的上市公司定向发行的股份94,562,648

股，自股份发行结束之日起三十六个月内不得转让。

孙敏华通过本次交易取得的上市公司定向发行的股份23,640,662股，

自股份发行结束之日起三十六个月内不得转让。

二、本次交易构成重大资产重组

本次交易，公司拟以70,000万元的价格购买交易对方持有的波莲基因

61.52%股权。根据上市公司经审计的2014年度财务数据、波莲基因经审

计的2015年1-10月的财务数据以及交易作价情况，相关财务比例计算如

下：

单位：万元

项目  神农基因  波莲基因  比值（%）

资产总额  158,382.86 70,000.00 44.20

资产净额  124,441.10 70,000.00 56.25

营业收入  35,556.00 - -

注：神农基因的财务数据取自 2014 年审计报告；波莲基因的资产总额、资产净额指标均根

据《重组办法》的相关规定，取本次交易标的资产的交易金额。资产净额不包括少数股东权益。

根据《重组办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组，且涉及发行股份购买资产，须提交中国证监会并购重组审

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-6

核委员会审核。

三、本次交易不构成借壳上市

本次交易不构成《重组办法》第十三条所规定的借壳上市，理由如下：

（一）神农基因自首次公开发行股票上市后至今，公司实际控制人一

直为黄培劲，公司控制权未发生变更。

（二）本次交易完成前后，公司股权结构变动如下：

股东名称

交易完成前  交易完成后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

黄培劲  181,504,000 17.73 228,785,324 19.23

塔牌集团  - - 94,562,648 7.95

湖南省财信产业基金管理

有限公司
51,200,000 5.00 51,200,000 4.30

君康人寿保险股份有限公

司-万能保险产品
33,065,337 3.23 33,065,337 2.78

吴轶  30,607,805 2.99 30,607,805 2.57

孙敏华  - - 23,640,662 1.99

海南谷韵湘农业发展有限

公司
15,110,000 1.48 15,110,000 1.27

邵慧萍  12,764,045 1.25 12,764,045 1.07

江西核工业瑞丰生化有限

责任公司
8,967,305 0.88 8,967,305 0.75

张利群  7,949,050 0.78 7,949,050 0.67

李伟  6,250,250  0.61 6,250,250  0.53

章瑗  5,870,000  0.57 5,870,000  0.49

其他  670,712,208 65.48 670,712,208 56.39

合计  1,024,000,000 100 1,189,484,634 100

本次交易完成前，黄培劲持有神农基因股票181,504,000股，持股比

例为17.73%，公司实际控制人为黄培劲。

本次交易完成后，黄培劲新增持有神农基因股票47,281,324股，加上

本次交易前黄培劲持有的神农 基因股票 181,504,000 股，合计持有

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-7

228,785,324股，占交易完成后的公司总股本的19.23%，仍为公司实际控

制人。

四、本次交易构成关联交易

本次交易涉及向公司控股股东、实际控制人黄培劲发行股份购买资

产；同时，本次重组完成后，塔牌集团将成为上市公司持股比例5%以上

的股东，按照《上市规则》规定，属于公司的关联方，因此，本次交易构

成关联交易。

公司在召集董事会审议相关议案时，关联方黄培劲回避表决相关议

案。公司在召开股东大会审议相关议案时，关联方黄培劲回避表决相关议

案。

五、本次交易标的的评估情况

本次交易的评估基准日为2015年10月31日，评估机构北方亚事采取

资产基础法和收益法对标的资产波莲基因100%的股权进行评估并出具了

北方亚事评报字【2015】第01-564号《资产评估报告》，最终采用资产基

础法评估结果作为本次交易标的资产的评估结论。

经评估，采取资产基础法，波莲基因100%股权的评估值为114,503.02

万元，较2015年10月31日经审计的标的公司账面资产总值增值41,579.32

万元，评估增值率为57.02%。

估值详细情况参见本报告书“第六节交易标的评估情况”部分和评

估机构出具的有关评估报告和评估说明。

根据以上评估结果，本次交易标的市场价格为70,442.26万元；经交

易各方协商，本次交易标的波莲基因61.52%股权的交易价格为70,000万

[…]

邵慧萍  12,764,045 1.25 12,764,045 1.07

江西核工业瑞丰生化有限

责任公司
8,967,305 0.88 8,967,305 0.75

张利群  7,949,050 0.78 7,949,050 0.67

李伟  6,250,250  0.61 6,250,250  0.53

章瑗  5,870,000  0.57 5,870,000  0.49

其他  670,712,208 65.48 670,712,208 56.39

合计  1,024,000,000 100 1,189,484,634 100

本次交易完成前，黄培劲先生持有公司股票 181,504,000 股，持股比

例为 17.73%，为公司实际控制人。

本次交易完成后，黄培劲先生新增持有公司股票 47,281,324 股，加

上本次交易前持有的公司股票 181,504,000 股，合计持有 228,785,324 股，

占交易完成后的公司总股本的 19.23%，为公司实际控制人。

综上，本次交易不构成借壳上市。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对主营业务的影响

本次交易是公司增强自身育种科研能力，掌握前沿核心育制种技术，

向产业链顶端转型升级的重要步骤。公司具备“育繁推”一体化的经营能

力，在制种与营销推广上具备一定的优势，但育种科研能力相对薄弱，缺

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-93

乏具有突出竞争力的育种技术。本次交易完成后，公司将依托生物育制种

技术体系的逐步构建与完善，实现从传统种子供应商到生物育制种技术服

务商的转型，并通过“一站式”项目大规模实现生物育制种技术的商业化

应用，进而推动公司生物育制种技术服务及其产品在国内外市场份额的快

速提高；利用生物育制种技术应用的广泛性，公司亦将积极延伸产业链到

功能性农产品和生物医药等领域，在不断提高公司持续发展能力和盈利能

力的同时，致力把公司打造成为世界级的生物技术开发与应用服务企业。

（二）本次重组对盈利能力的影响

本次与波莲基因的整合是公司顺应国家政策引导和行业发展趋势，掌

握前沿核心育制种技术，完成公司发展规划和经营转型的战略选择。本次

交易完成后，上市公司的运营资金将得到有力补充，不仅为公司第三代杂

交育制种技术的研发投入和商业化应用提供了资金保障，同时，也为公司

加速“一站式”模式的完善与推广速度奠定了坚实基础。公司未来的综合

盈利能力将大大增强。

（三）本次重组对公司股权结构的影响

本次交易完成前后，公司股权结构变动如下：

股东名称

交易完成前  交易完成后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

黄培劲  181,504,000 17.73 228,785,324 19.23

塔牌集团  - - 94,562,648 7.95

湖南省财信产业基金管理

有限公司
51,200,000 5.00 51,200,000 4.30

君康人寿保险股份有限公

司-万能保险产品
33,065,337 3.23 33,065,337 2.78

吴轶  30,607,805 2.99 30,607,805 2.57

孙敏华  - - 23,640,662 1.99

海南谷韵湘农业发展有限

公司
15,110,000 1.48 15,110,000 1.27

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-94

邵慧萍  12,764,045 1.25 12,764,045 1.07

江西核工业瑞丰生化有限

责任公司
8,967,305 0.88 8,967,305 0.75

张利群  7,949,050 0.78 7,949,050 0.67

李伟  6,250,250  0.61 6,250,250  0.53

章瑗  5,870,000  0.57 5,870,000  0.49

其他  670,712,208 65.48 670,712,208 56.39

合计  1,024,000,000 100 1,189,484,634 100

（四）本次重组对公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的信会师报字【2015】第 115552 号《审计报告》

和信会师报字【2015】第 115553 号《备考审计报告》，本次发行前后，

上市公司主要财务数据如下表：

项目

2014 年 12 月 31 日  2015 年 10 月 31 日

交易前  交易后  交易前  交易后

资产总额  158,382.86 158,382.86 227,260.21 227,260.21

负债总额  24,135.78 24,135.78 22,663.92 22,663.92

股东权益  134,247.09 134,247.09 204,596.29 204,596.29

 2014 年 1-12 月  2015 年 1-10 月

营业收入  35,566.00 35,566.00 23,987.04 23,987.04

营业利润  -11,426.58 -11,426.58 -3,731.09 -3,731.09

净利润  -11,595.27 -11,595.27 -738.80 -738.80

归属于母公

司的净利润
-8,847.71 -8,847.71 293.10 277.61

九、本次交易完成后公司仍符合上市条件

本次交易完成后，公司股本增加到 1,189,484,634 股，非社会公众股

占比为 20.18%，社会公众股持股比例不低于本次交易完成后公司股本总

额的 10%，公司股权分布仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法

律法规所规定的股票上市条件。

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-95

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称  海南神农基因科技股份有限公司

英文名称  Hainan Shennong Gene Technology Co.,Ltd

股票上市地  深圳证券交易所

证券代码  300189

证券简称  神农基因

成立日期  2000 年 12 月 29 日

社会信用代码  91460000721271695E

注册资本  102,400 万元

企业性质  股份有限公司

法定代表人  黄培劲

注册地址  海南省海口市紫荆路 2-1 号紫荆信息公寓 26A

邮编  570125

电话  0898-68598068

传真  0898-68545606

公司网站  www.sndf.com.cn

经营范围

粮食、棉花、油料、糖料、瓜菜、果树、茶树、桑树、花卉、草类

等作物种子的选育、生产、销售（凭许可证经营）；生物激素、农

业机械及配件、汽车配件、橡胶及制品、种用仪器设备、人造革、

塑料制品销售；农业信息咨询；进出口贸易；农作物基因技术的研

究与开发，技术转让、技术服务、技术咨询、技术培训，生物技术

的研究、开发，生物产业投资。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

二、公司历史沿革及股权变动情况

（一）股份公司设立时的股本结构

神农基因系 2000 年 12 月，经海南省股份制企业办公室琼股办【2000】

96 号《关于同意设立海南神农大丰种业科技股份有限公司的批复》批准，

由黄培劲、长丰（集团）有限责任公司等十名股东出资设立的股份有限公

司，设立时公司注册资本为 3,000 万元，总股本为 3,000 万股，公司实际

控制人黄培劲先生担任公司法定代表人。公司设立时的股权结构如下：

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-96

序号  股东名称  出资额（万元）  持股比例（%）

1 黄培劲  900 30.00

2 长丰（集团）股份有限公司  700 23.34

3 湖南九芝堂股份有限公司  400 13.33

[…]

公积金转增股本、现金分红、配股等除权、除息事项，发行价格将按照法

律法规规定进行相应调整。

上述发行价格及确定发行价格的原则已经上市公司股东大会批准。

四、上市公司发行股份前后主要财务数据

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字【2015】

第 115552 号《审计报告》和信会师报字【2015】第 115553 号《备考审

计报告》，本次交易前后，上市公司 2015 年 1-10 月主要的财务数据比较

如下：

单位：万元

项目
2015-10-31

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度（%）

总资产  227,260.21 227,260.21 -

归属于母公司所有

者权益
141,574.40 186,439.77 31.69

项目
2015 年 1-10 月

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度（%）

营业收入  23,987.04 23,987.04 -

利润总额  -703.79 -703.79 -

归属于母公司所有

者的净利润
293.10 277.61 -5.28

本次交易前上市公司持有波莲基因 25.78%股权，同时上市公司与黄

培劲、曾翔、李新鹏、龙湍、安保光、张维签订了《一致行动协议》，协

议约定上述六位自然人行使表决权时与上市公司保持一致，故上市公司合

计持有波莲基因股东会表决权比例 56.06%，故需纳入上市公司合并范围。

本次交易完成后，上市公司合计持有波莲基因股权比例为 87.30%，由于

合并范围未发生变化，故总资产、总负债、营业收入和营业利润未发生变

化。本次交易完成完成后，上市公司持有标的公司的股权比例进一步提升，

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-168

故归属于母公司所有者权益增加 44,865.37 万元，归属于母公司股东的净

利润小幅减少，主要系编制合并报表时，波莲基因的净利润为负数所致。

上市公司控制权的加强有助于推动上市公司从传统育制种向生物技术育

制种产业的转型升级，有助于公司对波莲基因的整体管控和统筹安排，从

而进一步贯彻公司在生物技术育制种领域的整体经营战略。未来随着波莲

基因第三代杂交育制种技术的成熟与商业化应用，将为上市公司实现大量

收益，为上市全体股东创造更多价值。

五、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前，公司总股本为1,024,000,000股。按照本次交易方案，

公司拟向塔牌集团、黄培劲、孙敏华3名交易对方共计发行165,484,634股。

本次交易前后公司的股权结构变化如下：

股东名称

交易完成前  交易完成后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

黄培劲  181,504,000 17.73 228,785,324 19.23

塔牌集团  - - 94,562,648 7.95

湖南省财信产业基金管理

有限公司
51,200,000 5.00 51,200,000 4.30

君康人寿保险股份有限公

司-万能保险产品
33,065,337 3.23 33,065,337 2.78

吴轶  30,607,805 2.99 30,607,805 2.57

孙敏华  - - 23,640,662 1.99

海南谷韵湘农业发展有限

公司
15,110,000 1.48 15,110,000 1.27

邵慧萍  12,764,045 1.25 12,764,045 1.07

江西核工业瑞丰生化有限

责任公司
8,967,305 0.88 8,967,305 0.75

张利群  7,949,050 0.78 7,949,050 0.67

李伟  6,250,250  0.61 6,250,250  0.53

章瑗  5,870,000  0.57 5,870,000  0.49

其他  670,712,208 65.48 670,712,208 56.39

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-169

合计  1,024,000,000 100 1,189,484,634 100

本次交易完成后，神农基因股本总额为1189,484,633股，非社会公众

股持股比例20.18%，社会公众股持股数量超过10%。神农基因的股权分布

仍符合上市条件。

六、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，黄培劲直接持有公司17.73%的股份，为公司的控股股

东、实际控制人。本次交易完成后，黄培劲直接持有公司19.23%的股份，

仍是公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易未导致公司控制权发

生变更，亦不构成借壳上市。

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-170

第六节 交易标的评估情况

一、交易标的评估的基本情况

（一）评估概况

根据北方亚事出具的北方亚事评报字【2015】第 01-564 号《资产评

估报告》，北方亚事采用资产基础法和收益法对波莲基因 100%股权在

2015 年 10 月 31 日的市场价值进行了评估，最终采用资产基础法的评估

结果作为评估结论。在持续经营的假设条件下，波莲基因 100%股权的评

估值为 114,503.02 万元，标的资产的评估值为 70,442.26 万元。

波莲基因 100%股权采用资产基础法和收益法评估的评估结果如下：

单位：万元

波莲基因

资产净额

资产基础法  收益法

评估值  增减值  增值率（%） 评估值  增减值  增值率（%）

72,923.71 114,503.02 41,579.32 57.02 132,543.30 59,619.59 81.76

注：上述数据细微差异系因四舍五入所致。

（二）评估方法选择的合理性

北方亚事确定采用基础资产法和收益法对标的资产进行评估，原因如

下：

企业价值评估的基本方法包括资产基础法和收益法、市场法。

资产基础法适用的前提条件是：1、被评估对象处于继续使用状态或

被假定处于继续使用状态；2、具备可利用的历史资料。

收益法适用的前提条件是：1、被评估对象的未来预期收益可以预测

并可以用货币衡量；2、资产拥有者获得预期收益所承担的风险也可以预

测并可以用货币衡量；3、被评估对象预期获利年限可以预测。

北方亚事经核实波莲基因经审计的财务数据，调查了解波莲基因近期

的研发状况与未来的研发生产规划，认为波莲基因主营业务较为稳定，波

莲基因管理层能够提供未来年度的盈利预测，具备采用资产基础法和收益

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-171

法评估的条件。

市场法适用的前提条件是：1、存在一个活跃的公开市场且市场数据

比较充分；2、公开市场上有可比的交易案例。本次评估，因国内产权交

易市场交易信息的获取途径有限，且同类企业在产品结构和主营业务构成

方面差异较大，选取同类型市场参照物的难度极大，故本次评估未采用市

场法。

（三）评估结果的差异分析

北方亚事对波莲基因 100%股权进行评估，资产基础法评估结果为

[…]

将进一步提高。

（2）经营发展战略和业务管理模式

本次交易完成后，公司将加速对波莲基因第三代杂交育制种技术的研

发与商业化进程，通过自主水稻生物育制种技术的突破与应用，使公司的

主营业务由原来的杂交水稻种子供应商转变为生物育制种技术的服务商，

通过专利技术服务、农作物品种改良和培育全新大品种等方式，占领种业

产业链的最顶端，从而跳出原有的同质化竞争市场，为国内外的种业企业

提供育制种技术服务。在业务管理上，公司将维持波莲基因原有管理团队

及业务团队的稳定，黄培劲先生将继续担任波莲基因执行董事，与波莲基

因的其他管理团队与核心技术骨干共同推进第三代杂交育制种技术的完

善与商业化应用进程。

3、上市公司未来经营中的优势和劣势

（1）上市公司未来经营中的优势

波莲基因所从事的生物育种技术与农作物基因技术的研发和商业化

应用需要大量长期资金的投入，而资金不足是制约波莲基因发展速度与规

模的瓶颈。与之相比，上市公司可以运用股权融资和债权融资等多种融资

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-319

渠道筹集资金，在保证财务安全性的同时满足公司业务发展的资金需求，

同时保证波莲基因的研发投入，保持技术研发的领先、稳固核心技术人员

和引进优秀人才，提升公司的核心竞争力，促进公司经营发展。同时，因

波莲基因主要专注于生物育制种技术的研发，起步较晚，尚未形成自有的

商业化应用渠道，而上市公司原有的种子生产与销售渠道，以及“一站式”

项目运营规模的不断扩大，将为波莲基因未来育制种技术的商业化应用提

供了广阔的发展空间。

（2）上市公司在未来经营中的劣势

波莲基因拥有专业化的技术人才队伍，其核心技术人才能否保持稳定

是决定收购后整合是否成功的重要因素。如果波莲基因的核心技术人员不

能适应公司的企业文化、管理方式，可能出现人才流失的情况，进而影响

本次收购的效果和公司经营。

为应对公司业务升级可能出现的上述风险，公司将在本次交易完成

后，一方面充分尊重波莲基因既有的企业文化，并通过人员的流动、内

部的沟通，加深公司管理层和员工对波莲基因企业文化的认识和理解；

另一方面，将根据市场情况、第三代杂交育制种技术研发进程及公司财

务状况，对核心技术团队人员建立和完善约束激励机制，以增强公司的

凝聚力。

4、本次交易完成后上市公司的资产、负债主要构成及财务安全性分

析

（1）本次交易完成后上市公司的资产、负债主要构成

1）资产结构分析

项目

交易完成后（备考）  交易完成前
变动

幅度  2015-10-31

（万元）

占比

（%）

2015-10-31

（万元）

占比

（%）

货币资金  95,308.16 41.94 95,308.16 41.94 -

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-320

应收账款  9,404.63 4.14 9,404.63 4.14 -

预付款项  6,836.11 3.01 6,836.11 3.01 -

其他应收款  1,097.46 0.48 1,097.46 0.48 -

存货  30,335.40 13.35 30,335.40 13.35 -

其他流动资产  534.54 0.24 534.54 0.24 -

流动资产合计  143,516.30 63.15 143,516.30 63.15 -

可供出售金融资产  1,000.00 0.44 1,000.00 0.44 -

长期股权投资  6,217.48 2.74 6,217.48 2.74 -

投资性房地产  931.72 0.41 931.72 0.41 -

固定资产  32,717.12 14.40 32,717.12 14.40 -

在建工程  17,378.49 7.65 17,378.49 7.65 -

无形资产  21,101.54 9.29 21,101.54 9.29 -

开发支出  1,098.63 0.48 1,098.63 0.48 -

长期待摊费用  3,055.25 1.34 3,055.25 1.34 -

其他非流动资产  243.67 0.11 243.67 0.11 -

非流动资产合计  83,743.91 36.85 83,743.91 36.85 -

资产总计  227,260.21 100 227,260.21 100 -

本次交易系上市公司收购控股子公司波莲基因的少数股权。根据备考

合并资产负债表，截至2015年10月31日，本次交易未对上市公司资产结

构产生影响。

2）负债结构分析

单位：万元

项目

交易完成后（备考）  交易完成前  变动

幅度  2015-10-31 占比（%）  2015-10-31 占比（%）

短期借款  3,800.00 16.77 3,800.00 16.77 -

应付账款  4,000.76 17.65 4,000.76 17.65 -

预收款项  4,931.66 21.76 4,931.66 21.76 -

应付职工薪酬  376.30 1.66 376.30 1.66 -

应交税费  116.26 0.51 116.26 0.51 -

应付利息  24.87 0.11 24.87 0.11 -

其他应付款  1,644.57 7.26 1,644.57 7.26 -

流动负债合计  14,894.42 65.72 14,894.42 65.72 -

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-321

长期借款  230.00 1.01 230.00 1.01 -

专项应付款  326.80 1.44 326.80 1.44 -

预计负债  118.10 0.52 118.10 0.52 -

递延收益  7,094.61 31.30 7,094.61 31.30 -

非流动负债合计  7,769.50 34.28 7,769.50 34.28 -

负债合计  22,663.92 100 22,663.92 100 -

本次交易系上市公司收购控股子公司波莲基因的少数股权。根据备考

合并资产负债表，截至2015年10月31日，本次交易未对上市公司负债结

构产生影响。

（2）财务安全性分析

根据上市公司备考合并财务报表，2015年10月末，神农基因交易完成

前后的偿债能力指标状况如下：

项目  交易完成后（备考）  交易完成前

资产负债率（%）  9.97 9.97

流动比率  9.64 9.64

速动比率  7.60 7.60

根据备考合并资产负债表，本次交易完成后，公司资产负债率、流动

比率和速动比率都保持不变，主要是由于上市公司收购控股子公司波莲基

因的少数股权。

根据证监会行业分类，公司与波莲基因均属于“农业”行业，在该行

业已披露2015年三季报的上市公司平均资产负债率41.62%（数据来源：

WIND资讯）。对比可知，本次交易完成后公司的资产负债率维持较低水

平。

截至本报告书出具日，上市公司及拟收购标的资产均现金流状况正

常，在日常经营过程中不存在融资渠道无法满足自身经营发展的情形。

因此，本次交易完成后，上市公司资产规模及偿债能力指标保持不变，

财务安全性良好。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景的影响

神农基因发行股份购买资产暨关联交易报告书

1-1-1-322

1、本次交易在业务、资产、财务、人员、机构等方面整合计划